1. Дело № 5-66-41/2024
УИД  91MS0066-01-2024-000213-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 февраля 2024 года					 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из ОМВД России по Первомайскому району материал о привлечении к административной ответственности Гайибова С.Ш.Оглы, ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ст. 14.17.2  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Гайибов С.Ш.Оглы 27.12.2023 года в 05 часов 10 минут, двигаясь по  автодороге Симферополь – Красноперекопск граница с Херсонской областью 92 км вблизи с. Левитановка, на автомобиле ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак …, принадлежащем ФИО1, осуществлял незаконную перевозку алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: 60 полимерных емкостей объемом по 5 литров, и 10 полимерных канистр объемом по 10 литров, с общим объемом содержимого 400 литров, согласно заключению эксперта № … от 12.01.2024 года, жидкость является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт), чем нарушил требования ч.1 ст. 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ.
В судебном заседании  Гайибов С.Ш.Оглы, после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что данную алкогольную продукцию приобрел на рынке в г. Симферополе для личного пользования, вез ее в г. Армянск своему знакомому для его личного употребления.
 Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях  Гайибова С.Ш.Оглы состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ.
  В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» запрещается перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека (абзац сорок третий пункта 1 статьи 26 указанного Федерального закона).
Виновность  Гайибова С.Ш.Оглы в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, помимо его признательных показаний, полученных в ходе судебного разбирательства, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении … от 26.02.2024 года;
- копией письменных объяснений Гайибова С.Ш.Оглы от 27.12.2023 года;
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Первомайскому району о выявлении факта совершения административного правонарушения от 27.12.2023 года, зарегистрированным в КУСП № … от 27.12.2023 г.;
- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 года с фототаблицей, согласно которому у Гайибова С.Ш.Оглы  в салоне автомобиля   ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак …, были обнаружены и изъяты  60 полимерных емкостей объемом по 5 литров, и 10 полимерных канистр объемом по 10 литров, а также изъят автомобиль ВАЗ 21101, грз …;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства …;
- копией водительского удостоверения Гайибова С.Ш.Оглы;
- квитанцией (распиской) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения № … от 28.12.2023 года;
 - протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 года с фототаблицей, согласно которому из общего количества изъятых у Гайибова С.Ш.Оглы полимерных емкостей, для производства экспертизы материалов изъята одна полимерная бутылка объемом 5 литров  с жидкостью темного цвета, и одна полимерная канистра объемом 10 литров с жидкостью прозрачного цвета, для их направления в ЭКЦ МВД России по РК;
- заключением эксперта экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Крым № … от 12.01.2024 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу жидкости из полимерной емкости и из полимерной канистры являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях составила: из полимерной емкости – 37,7%, из полимерной канистры – 94,8%;
-  квитанцией (распиской) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения № … от 16.01.2024 года – возвращенных объектов экспертного исследования, в черном полимерном пакете;
- справкой на физическое лицо Гайибова С.Ш.Оглы  о привлечении ранее к административной ответственности;
- рапортом следователя СО ОМВД России по Первомайскому району и договором б/н от 09.01.2023 года о помещении изъятого автомобиля на хранение.
         Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Гайибова С.Ш.Оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.17.2 КоАП РФ – как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека. Действия  Гайибова С.Ш.Оглы  не содержат уголовно наказуемого деяния.
  При разрешении вопроса о назначении административного наказания  Гайибову С.Ш.Оглы принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде признания вины и раскаяния, наличие малолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст.14.17.2 КоАП РФ.
Санкция ст.14.17.2 КоАП РФ предусматривает наказание, в том числе в виде конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая алкогольная (спиртосодержащая) продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
         Изъятый с места происшествия автомобиль ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак Е134ВВ82, принадлежащий ФИО1, подлежит возвращению владельцу, поскольку не является изъятым из оборота. Данных о том, что автомобиль находился в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, в материалах дела нет.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.7, 14.17.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать  Гайибова С.Ш.Оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Изъятую спиртосодержащую продукцию, находящуюся на хранении в ОМВД России по Первомайскому району по квитанции № 433 от 28.12.2023 года и по квитанции № 454 от 16.01.2024 года, уничтожить в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года № 1027.
          Автомобиль ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак …, принадлежащий ФИО1, возвратить по принадлежности ФИО1.
          	Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01333 01 0000 140, ОКТМО: 35635000, УИН   0410760300665000412414182.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
        	Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
         	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, лично. В случае уплаты штрафа иными лицами (третьими лицами) за лицо, привлеченное к административной ответственности, обязательство по уплате административного штрафа не будет считаться исполненным.
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья